
   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
Area:  Area 2 – Affari Generali  
Servizio:  Servizi Scolastici/Cultura/Segreteria/Turismo/Servizi Sociali 

Determinazione n° 719 del 09/12/2025 

Oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTI PER ATTIVITA' DI VOLONTARIATO NEI 
SETTORI DELL'INTEGRAZIONE, DELLA SALUTE E DELLA SOLIDARIETA' – ANNO 
2025 – APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E IMPEGNO DI SPESA 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

VISTO lo Statuto Comunale, in particolare: 
l'art. 1, c.2  nel quale si sancisce che il Comune di Bibbona rappresenta la comunità di 
coloro che vivono nel territorio comunale, ne cura gli interessi, ne promuove e coordina lo 
sviluppo civile, sociale ed economico, garantendo la partecipazione democratica di tutti i 
cittadini alla realizzazione della politica comunale; 

- l'art. 2 c.5 Il Comune tutela l’ambiente, le risorse naturali, il patrimonio storico, artistico e 
culturale del proprio territorio attraverso la predisposizione di misure atte ad impedirne e 
prevenirne il depauperamento, la manomissione, l’inquinamento in tutte le sue forme: 
atmosferico, delle acque, del suolo e sottosuolo, acustico ed elettro-magnetico. Il centro 
storico del capoluogo è da considerare quale elemento principale di identità territoriale-
culturale da salvaguardare attivamente… A tal fine vengono anche promossi ed incentivati 
studi e ricerche di natura ambientale e storica su scala locale, come rilevante contributo al 
crescere della comune memoria e identità sociale. 

- L’art.2 c.7 IL Comune favorisce e valorizza le libere forme di volontariato e di 
associazionismo che considera, nella loro valenza culturale ed etico-civile, importanti 
espressioni di ricchezza sociale. Ad esse guarda anche come a privilegiati interlocutori e a 
potenziali soggetti di collaborazione per la realizzazione di progetti specifici 

- l’art.2 c.8 per il raggiungimento delle finalità enunciate e degli altri compiti istituzionali del 
Comune è fondamentale il coinvolgimento dei cittadini, sia come singoli, quanto nelle 
espressioni sociali organiche e nelle libere forme associative. La comunicazione e 
l’interazione costituiscono obiettivi strategici e vitali per un’effettiva ed autentica 
rappresentanza istituzionale della comunità locale. A tal fine il Comune promuove le 
condizioni favorevoli affinché sia garantita un altrettanto effettiva ed autentica 
partecipazione ai processi politico amministrativi su materie di rilevante interesse generale 

 
VISTO il Regolamento per la concessione di patrocini, contributi e agevolazioni (in attuazione 
dell’art. 12 L. 7/08/1990 n. 241), approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 30 
Marzo 2018; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.88 del 23/12/2024 di approvazione del 
bilancio di previsione; 
 
PRESO ATTO 



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

- che l’art. 4 del succitato Regolamento prevede che l’Ente può riconoscere al richiedente sia 
contributi in denaro che agevolazioni economiche; 

- che ai sensi dell'art. 6 del Regolamento potranno essere ammessi a presentare progetti, i 
soggetti pubblici o privati, con la sola esclusione di partiti politici e associazioni sindacali 
con specifica al c. 2 che i soggetti destinatari non devono svolgere attività di lucro salvo il 
caso di iniziative senza fine di lucro o che devolvono gli utili in beneficenza o comunque 
coerenti con gli atti di programmazione o indirizzo dell’Ente, di particolare rilevanza e tali da 
consentire un reale beneficio a vantaggio della collettività; 

- che l’art. 7 prevede che la concessione dei contributi si svolge in applicazione dei criteri di 
trasparenza e parità di trattamento attraverso la predisposizione di appositi bandi o avvisi 
pubblici nei quali sono precisati i campi d’intervento in coerenza con la programmazione 
deliberata dalla Giunta. 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 165 del 09/12/2025 con la quale è stato 
deliberato di avviare le procedure necessarie per l’erogazione di contributi per attività di 
volontariato nei settori dell’integrazione, della salute e della solidarietà per l’anno 2025, e sono stati 
forniti, per la definizione di un Avviso pubblico per la presentazione dei progetti stessi, i seguenti 
indirizzi relativi ai criteri di ammissibilità per l’erogazione dei contributi: 
Sono ammesse a richiesta di contributo le seguenti attività di volontariato: 

- Attività di promozione della cultura della solidarietà e dell’inclusione sociale, come ad 
esempio: 
  Attività di volontariato a persone bisognose che si sostanziano in servizi di trasporto da 

e per ospedali o per visite mediche 

  Attività di volontariato a favore di persone anziane che si sostanziano nel trasporto delle 

persone in centri di riabilitazione o di educazione motoria per anziani 

  Trasporto di persone diversamente abili 

  Iniziative aventi finalità sociali, e/o di integrazione 

  Corsi di pronto soccorso  
  Corsi di protezione civile 
  Corsi di italiano di supporto per stranieri 

  Presenza di mezzi di soccorso attrezzati durante lo svolgimento di manifestazioni 

turistiche, ricreative pubbliche e sportive 

 
- Attività di volontariato a favore di persone anziane e non, che vivono sole e/o in condizioni 

di non autosufficienza o in condizioni di bisogno come ad esempio: 
  assistenza per l’acquisto della spesa e dei medicinali 
  compagnia domiciliare 
  consegna di pacchi alimentari 
 

- Tutela del benessere animale nel rispetto della relativa etologia, cura dell'ambiente con 
controllo demografico delle popolazioni animali presenti sul territorio e dei problemi igienico 
sanitari derivanti dalla loro presenza. 

 
VISTI 

- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- il Regolamento per la concessione di patrocini, contributi e agevolazioni (in attuazione 

dell’art. 12 L. 7/08/1990 n. 241), approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 
del 30 marzo 2018; 



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
EVIDENZIATO che le risorse economiche da destinare a contributi per attività di volontariato nei 
settori dell’integrazione, della salute e della solidarietà per l’anno 2025 ammontano ad € 20.000,00 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 10 in data 11/06/2024 con il quale, è stato conferito al Dott. 
Ulivieri Stefano, l’incarico di Elevata Qualificazione e quindi di Responsabile dell’Area 2 - Affari 
Generali, con l’attribuzione di tutte le funzioni indicate nel provvedimento stesso; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Responsabile di Area competente ad adottare il 
presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90 e art. 7 DPR n. 62/2013; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO l’art.163, comma 5) lett.b) del Decreto Legislativo n.267/2000; 
 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

 
DETERMINA 

 
1. DI RICHIAMARE la premessa, con quanto in essa contenuto, parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo; 

 

2. DI INDIRE procedura pubblica per l’erogazione di contributi per attività di volontariato nei 
settori dell’integrazione, della salute e della solidarietà per l’anno 2025, ai sensi del vigente 
Regolamento per la concessione di patrocini, contributi e agevolazioni; 

 
3. DI APPROVARE l’avviso per la concessione di contributi da parte del Comune di Bibbona per 

attività di volontariato nei settori dell’integrazione, della salute e della solidarietà Anno 2025 
(Allegato_A), allegato, come parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
4. DI APPROVARE i modelli di “RICHIESTA CONTRIBUTO (Allegato_B),” e di “RENDICONTO 

DELL’ATTIVITÀ (Allegato_C),”, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
5. DI IMPEGNARE le risorse economiche da destinare a contributi di cui al presente atto, pari ad 

€ 20.000,00 sul cap. 1399 del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025, esecutivo ai 
sensi di legge; 
 

6. DI DARE ATTO che alla quantificazione del sostegno economico riconosciuto provvederà una 
apposita commissione valutatrice, nominata con successivo provvedimento; 
 

7. DI PREVEDERE che si procederà alla liquidazione delle suddette somme con specifico atto di 
liquidazione a seguito di presentazione di rendiconto da parte del beneficiario; 

 



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

8. DI DARE ATTO della regolarità tecnica e della correttezza amministrativa del presente atto ai 

sensi dell’art.147 bis D.Lgs 18 agosto 2000 n.267 

 
IL RESPONSABILE AREA 2 

                                            Dott. Ulivieri Stefano 

 
 
 

 
Riferimenti Contabili: 

 
Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo 

 

Impegno 2025 1399  20.000,00  

 

 

 


